

公司代码：600070

公司简称：浙江富润

浙江富润股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	浙江富润	600070	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	卢伯军	王惠芳
电话	0575-87015763	0575-87015296
传真	0575-87026018	0575-87026018
电子信箱	frdjtx@163.com	whf65@126.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,913,678,935.94	2,092,868,251.80	-8.56
归属于上市公司股东的净资产	802,689,607.33	943,028,379.29	-14.88
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	10,636,875.84	-50,966,807.88	不适用
营业收入	414,245,246.77	395,375,268.06	4.77
归属于上市公司股东的净利润	5,650,892.50	246,927.06	2,188.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,951,127.00	53,599.30	9,137.30

加权平均净资产收益率（%）	0.60	0.02	增加0.58个百分点
基本每股收益（元/股）	0.0158	0.0007	2,157.14
稀释每股收益（元/股）	0.0158	0.0007	2,157.14

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				21,577		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
富润控股集团有限公司	境内非国有法人	27.60	98,414,814		质押	58,000,000
东吴基金-光大银行-东吴鼎利 5031 号资产管理计划	境内非国有法人	1.23	4,400,000		未知	
陕西省国际信托股份有限公司-陕国投·永昌 2 期证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.12	3,978,301		未知	
全国社保基金一一六组合	国有法人	0.88	3,146,235		未知	
葛振男	境内自然人	0.72	2,550,000		未知	
骆一中	境内自然人	0.71	2,530,000		未知	
沈荣珍	境内自然人	0.71	2,530,000		未知	
潘鸣节	境内自然人	0.70	2,500,000		未知	
上海复利投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.66	2,336,264		未知	
蔡健	境内自然人	0.56	2,000,000		未知	
中国农业银行股份有限公司-中邮核心优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.56	2,000,000		未知	

中国工商银行股份有限公司-汇添富民营活力混合型证券投资基金	境内非 国有法 人	0.56	2,000,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东富润控股集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 41,424.52 万元，同比增 4.77%；归属于母公司所有者的净利润 565.09 万元，同比增 2,188.49%；基本每股收益 0.0158 元。利润增长的主要原因是钢管业务扭亏为盈。

报告期内，公司按照年初确定的工作思路，“稳中求变，进中求准”：一是积极推进资产重组，目前申请材料已报中国证监会审核；二是努力坚守传统业务，通过印染行业的集中整治和钢管行业的优胜劣汰，成为行业的“剩者”和“胜者”；三是设法盘活存量资产，在写字楼严重过剩的局面下，公司开发的富润屋部分楼层出租；四是尽力控制运行风险，守住健康运行的底线，守住规范运作的红线。

下半年，公司将继续做好上述工作。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	414,245,246.77	395,375,268.06	4.77
营业成本	347,597,054.52	342,592,530.36	1.46
销售费用	7,366,110.05	6,392,922.42	15.22
管理费用	21,904,499.62	25,881,928.81	-15.37
财务费用	8,908,602.65	9,676,663.91	-7.94
经营活动产生的现金流量净额	10,636,875.84	-50,966,807.88	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-10,594,053.92	-80,202,714.92	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-18,373,747.42	28,081,419.24	-165.43
研发支出	2,356,106.09	5,413,921.88	-56.48

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润表项目	本期数	上年同期数	变动 幅度 (%)	变动原因说明
公允价值变动 净收益	-99,950.00	-9,197,059.95		主要系上期印染公司在证券市场购买的股票期末公允价值变动影响所致。

投资收益	2,936,211.75	9,057,210.23	-67.58	主要系本期无交易性金融资产取得的投资收益所致。
营业外收入	2,917,934.41	1,826,232.22	59.78	主要系政府补助增加所致。
所得税费用	3,154,561.75	2,233,760.14	41.22	主要系公司利润增加所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司重大资产重组报告书已经第七届董事会第十八次会议和 2016 年第一次临时股东大会审议通过。6 月 29 日，公司收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》；7 月 15 日，公司收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》。目前，公司及中介机构正在准备审查意见的回复。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司按照年初制订的发展战略和经营计划，努力贯彻实施，基本完成预期计划 and 目标。

(4) 其他

1、公司资产负债表项目大幅度变动情况及原因

单位:人民币元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度(%)	变动原因说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	230,050.00	330,000.00	-30.29	主要系宏丰公司持有的股票市值减少所致。
应收账款	71,536,005.84	44,776,370.40	59.76	主要系子公司应收账款增加所致。
在建工程	9,033,711.35	6,103,414.31	48.01	主要系纺织公司设备投入增加所致。
应交税费	8,380,492.14	15,561,983.20	-46.15	主要系公司缴纳上期税费所致。
其他综合收益	290,454,463.08	429,311,866.50	-32.34	主要系公司持有的上峰水泥市值减少所致。

2、公司现金流量表项目大幅度变动情况及原因

单位：人民币元

现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	10,636,875.84	-50,966,807.88		主要原因系本期销售商品、提供劳务收到的现金增加及购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-10,594,053.92	-80,202,714.92		主要原因系本期投资支付的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-18,373,747.42	28,081,419.24	-165.43	主要原因系本期借款所收到的现金减少所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
制造业	407,798,859.99	342,091,338.49	16.11	4.64	1.13	增加 2.91 个百分点
商业	38,014.91	35,638.97	6.25	-92.57	-91.87	增加 -8.09 个百分点
合计	407,836,874.90	342,126,977.46	16.11	4.51	1.01	增加 2.91 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
纺织品销售	112,742,838.71	98,447,618.36	12.68	16.18	20.14	增加 -2.88 个百分点
纺织品加工	127,771,253.32	101,144,653.34	20.84	-7.64	-6.32	增加 -1.12 个百分点
钢管销售及加工	167,322,782.87	142,534,705.76	14.81	8.05	-4.22	增加 10.91 个百分点
合计	407,836,874.90	342,126,977.46	16.11	4.51	1.01	增加 2.91 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内销	363,706,900.99	4.83
外销	44,129,973.91	1.97
合计	407,836,874.90	4.51

(三) 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生明显变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司对外股权投资额为 900 万元，比上年同期减少 3200 万元，减幅为 78%。被投资公司情况：上海乾汇信息科技有限公司 900 万元，主要业务跨境支付、结算、清算系统的开发应用，权益比例为 2%。

(1) 证券投资情况

√适用 □ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	600795	国电电力	66,041.80	20,000	58,600.00	25.47	-20,000.00
2	股票	000926	福星股份	63,655.20	5,000	58,650.00	25.50	-25,550.00
3	股票	002011	盾安环境	153,205.80	10,000	112,800.00	49.03	-54,400.00
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				282,902.80	/	230,050.00	100%	-99,950.00

证券投资情况的说明

(2) 持有其他上市公司股权情况

√适用 □ 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
000672	上峰水泥	37,552,100.00	8.82	8.82	424,824,717.44	2,152,827.96	-138,857,403.42	可供出售金融资产	资产重组
合计		37,552,100.00	/	/	424,824,717.44	2,152,827.96	-138,857,403.42	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □ 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
绍兴银行股份有限公司	65,700,000.00	3.10	3.10	65,700,000.00			可供出售金融资产	增资扩股
诸暨市宏润小额贷款有限公司	35,000,000.00	10.00	10.00	35,000,000.00			可供出售金融资产	出资
合计	100,700,000.00	/	/	100,700,000.00			/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
浦发银行股份有限公司	天盈利2号	3,000,000.00	2016-6-30		年利率2.7%				否		否	否		
合计	/		/	/	/				/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额(元)														
委托理财的情况说明														

(2) 委托贷款情况

□ 适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□ 适用 √不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

□ 适用 √不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

□ 适用 √不适用

(3) 募集资金变更项目情况

□ 适用 √不适用

4、主要子公司、参股公司分析

子公司全称	业务性质	注册资本	经营范围	总资产(万元人民)	净资产(万元人民币)	营业收入(万元人民币)	净利润(万元人民币)
浙江富润印染有限公司	制造业	1,200 万美元	纺织品、服装制造加工及印染、生产、销售纺织原辅材料、机器器材	41771.37	22768.29	14463.45	1072.67
浙江富润海茂纺织布艺有限公司	制造业	300 万美元	高档纺织品、高档家纺制品的生产、加工及纺织原辅材料的生产销售。	3730.43	2843.85	1549.60	38.97
浙江富润纺织有限公司	制造业	800 万美元	高档纺织品制造、加工及印染; 纺织辅料生产、销售。	22685.91	10079.19	8217.94	557.02
浙江诸暨富润宏丰纺织有限公司	制造业	2,500 万人民币	纺织加工品; 销售自产产品。	5181.71	2766.08	0.00	15.66

浙江诸暨富润丝绸织造有限公司	制造业	180 万美元	高档服饰面料、服装饰品的生产及后整理加工（不含印染）销售自产产品。	1650.92	1415.67	0.00	-16.93
浙江明贺钢管有限公司	制造业	734.6939 万美元	各类钢管的生产、加工(不含钢材的生产)销售本公司生产产品	28033.53	11280.87	17047.27	1067.88
浙江富源再生资源有限公司	制造业	2,100 万元人民币	废旧纺织品、橡胶、金属产品的回收、再生利用销售（国家法律法规禁止限制的除外）	3040.92	56.95	3.88	-128.65
浙江富润贸易有限公司	商业	500 万元人民币	纺织品、服装、原料、机械器材的批发及其进出口业务	454.86	414.78	3.80	3.81
诸暨富润屋城东置业有限公司	房地产业	3,000 万元人民币	房地产开发经营（凭有效资质证书经营）；市政工程施工；经销：建材（不含木材）	26249.56	-6537.89	166.75	13.11
浙江富润网络科技有限公司	互联网服务	10000 万元人民币	服务：网络技术的技术开发，技术咨询，技术服务	991.13	991.13	0.00	-5.66
诸暨富润服饰有限公司	制造业	100 万美元	生产、加工、销售；服装及服装制品。	3923.09	969.80	491.76	-27.00
诸暨市富润置业有限公司	房地产开发	8000 万元人民币	按资质等级证书核定范围内从事房地产开发经营、市政工程建筑活动；经销，建材	9643.51	9339.43	83.49	-3.54
杭州航民上峰水泥有限公司	制造业	10000 万元人民币	生产销售：水泥熟料，水泥仅限下属机构经营；金属材料	19770.09	3597.07	1.46	341.11

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将浙江富润纺织有限公司、浙江富润印染有限公司和浙江富润海茂纺织布艺有限公司等十家子公司纳入本期合并财务报表范围，情况详见本报告合并范围的变更和在其他主体中的权益之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

本半年度财务报告未经审计。

浙江富润股份有限公司
董事长：赵林中
2016年8月20日